
3    سیاسـت   سال پنجم
شماره    1434

a r m a n m e l i . i r

  جعفر قنادباشی درگفت وگو با »آرمان ملی«: 
  دولت سیزدهم به دنبال حل مشکلات

 با عربستان است
 آرمان ملی: ایران و عربستان به عنوان دو قدرت 
اثرگذار در جهان اسلام چند سالی است که در قطع روابط 
دیپلماتیک به سر می برند. عراق در طول سال های گذشته 
تلاش هایی را برای برقراری رابطه بین این دو کشور 
تاثیرگذار در منطقه انجام داده است و مذاکراتی بین ایران 
و عربستان برگزار شده، اما هنوز رابطه بین تهران و ریاض 
برقرار نشده است. از ابتدای روی کارآمدن دولت سیزدهم، 
رئیس جمهور اعلام کرده که سیاست خارجه ایران به 
سوی برقراری رابطه با کشورهای مسلمان و همسایه 
خواهد چرخید. به نظر می رسد این سیاست در مورد 
برقراری رابطه با عربستان نیز در دستور کار است. هرچند 
برقراری رابطه بین این دو پایتخت جهان اسلام از دولت 
قبل آغاز شده بود. البته اختلافات بین ایران و عربستان 
در مدیریت منطقه زیاد است و به نظر طول می کشد که 
این دو کشور بتوانند آنقدر به هم نزدیک شوند که بتوان از 
آغاز روابطه دیپلماتیک بین دو طرف سخن به میان آورد. 
»آرمان ملی« در این ارتباط با جعفر قنادباشی، کارشناس 
روابط بین الملل به گفت و گو پرداخته است. قنادباشی 
البته اعتقاد دارد از مدت ها پیش برقراری رابطه بین ایران 
و عربستان در دستورکار بوده است. وی نکاتی را در این 

رابطه اعلام کرده که در ادامه می خوانید.
 ایران و عربستان در قطع رابطه دیپلماتیک 
به سر می برند، اما مدتی است که برقراری رابطه بین 
دو کشور مجددا رسانه ای شده است. از چه زمانی 
این ضرورت مجدد دیده شد و تلاش هایی در این 

زمینه از سوی طرفین آغاز شد؟
 مذاکره در ارتباط با احیای رابطه بین عربستان و ایران 
از دولت دوازدهم آغاز شد. در آن زمان مصطفی الکاظمی 
در قدرت بود و در این ارتباط تلاش می کرد. این مذاکرات، 
مذاکراتی بود که به رغم تغییر رئیس جمهور در ایران ادامه 
پیدا کرد و این مورد نشان دهنده آن بود که طرفین مسیر 
همواری را انتخاب کرده اند تا با یکدیگر گفت وگو کنند و 
درجهت عادی سازی روابط گام هایی برداشته شود. این 
روند در دولت رئیسی طی شد و مجددا مذاکراتی آغاز شد 
که نشان می داد دولت سیزدهم و نظام جمهوری اسلامی 
ایران اراده ای در ارتباط با ادامه مذاکرات دارد. البته موانع 
مختلفی در مسیر مذاکرات صورت گرفت و تبلیغات 

نامناسب در این مورد دیده می شد. 
 چه افرادی یا جریاناتی به دنبال آن بودند که 
رابطه ایران و عربستان به سمت بهبود حرکت 

نکند؟
 رسانه هایی که تمایل نداشتند مشکلات منطقه پایان 
یابد. هم رسانه های فعال منطقه  و هم رسانه های بیرونی 
در این زمینه فعالیت می کردند. برخی از دولت های غربی 
نیز علاقه ای به ادامه مذاکرات ایران و عربستان نداشتند. 
چون تمایل نداشتند زمینه تنش های بین این دو کشور و 

در منطقه از بین برود.
 چرا دولت جدید عراق به دنبال بهبود رابطه بین 

ایران و عربستان است؟
  مصطفی الکاظمی به نوعی محور این مذاکرات بود 
و در آغاز مذاکرات بین ریاض و تهران نقش به سزایی 
داشت. دولت کنونی هم همین اراده را دارد. به این علت 
که دولت کنونی عراق علاقه مند است عراق در زمینه 
دیپلماسی بعد از گذشت سال ها نقش ایفا کند و جایگاه 
خود را در این زمینه به دست آورد. عراق از نظر ثروت، 
نفت، جمعیت و... جایگاه مناسبی دارد و باید دیپلماسی 
خود را به تناسب این عناصر شکل دهد و به متناسب با این 
جایگاه راهبردی دیپلماسی خود را فعال نگاه دارد. از این 
منظر دولت السودانی برای اینکه عراق نقشی در منطقه 
داشته باشد به دنبال احیای رابطه این دو کشور است. از 
آن مهم تر اگر تنش ها در منطقه کاهش پیدا کند، امنیت 
هم در عراق ضریب بیشتری پیدا خواهد کرد. عراق مرکز 
تلاقی لیستی از سیاست های منطقه ای و فرامنطقه ای 
است و از این منظر اگر روابط عراق با طرف های منطقه ای 
تنظیم نشود طبیعتا آسیب های زیادی خواهد دید و این 
رقابت ها به عرصه های داخلی عراق منتقل می شود. از این 
جهت یکی از دلایلی که دولت های عراق به دنبال بهبود 
رابطه بین ایران و عربستان هستند به این علت است که 
می خواهند شرایطی در این کشور به وجود آید که دوران 
بازسازی خود را با سرعت بپیمایند. عراق در حال حاضر 
از اشغال نظامی رنج می برد. عراقی ها حضور نیروهای 
آمریکایی را برنمی تابند و حتی در پارلمان عراق مصوبه ای 
را برای اخراج نیروهای خارجی به تصویب رسانند. این 
تلاش ها یعنی عراقی ها ناگزیر هستند که سیاستی را 
دنبال کنند که هیچگونه بهانه ای برای حضور آمریکایی ها 

در عراق باقی نماند.
  در حال حاضر دورنهایی مذاکرات برگزار 
نمی شود، با  وجود چندین دور مذاکره بین ایران 
و عربستان، چرا شاهد آغاز رابطه سیاسی بین 

طرفین به صورت رسمی نیستیم؟
 آمریکایی ها در حال حاضر به بهانه حضور تروریست ها 
در عراق حضور دارند و به این بهانه نقشی برای خود در عراق 
قائل شدند. این تروریست ها را دیکتاتورهای منطقه به وجود 
آوردند. از این منظر اگر تنش در منطقه تحت پیمان های 
دوجانبه بین کشورها محدود شود قاعدتا عراق نیز از این 
مورد نفع  خواهد برد. عربستان برخلاف این روند مذاکرات و 
قواعد بین المللی در چند ماه اخیر تحرکاتی را از خود نشان 
داد که دوستانه تلقی نشد. به طوری که قصد داشت نشان 
دهد عربستان در حال فاصله گرفتن از رابطه با تهران است. 
این تلاش ها هم اکنون هم وجود دارد و این در آن معناست 
که عربستان باید سیاست های مخرب و غیردوستانه خود را 
ترک کند. ایران از ابتدا موافق تنش زدایی در منطقه بوده و 
حتی طرح  هایی در دولت آقای روحانی در این زمینه  وجود 
داشته است. ایران علاقه مندی خود را برای برقراری رابطه 
با همسایه ها اعلام کرده و اکنون دولت عراق نمی تواند 
معجزه کند. عربستان نباید با سیاست های برخی دولت ها 
در منطقه همراهی کند به خصوص که خبرهایی مبنی بر 
همپیمانی عربستان با رژیم صهیونیستی منتشر شده است. 

گــــپ

فــــرارو
 شورای امنیت کشور تعداد جانباختگان 

آشوب های اخیر را  اعلام کرد
  آمار رسمی کشته شدگان 

200 نفر
 شهدای امنیت، شهدای مردمی  در 
اقدامات تروریستی، افراد بی گناه قربانی 
پروژه کشته سازی گروهک ها ومردم 
بیگناه در میان این جان باختگان هستند
 پیش از این سردار حاجی زاده تعداد 
جانباختگان را بیش از 300 نفر اعلام 

کرده بود

 آرمان ملی: از زمان آغاز اعتراضات 
تعداد  درباره  مختلفی  آمارهای 
کشته شدگان اعلام می شد مانند 7 آذر که 
سردار حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای 
سپاه در دانشگاه شهید رجایی گفت: 
»فریب خوردگان اغتشاشات ضدانقلاب 
نیستند فرزندان ما و جزو مردم ما هستند؛ 
این نشان می دهد که ما خلأ داریم. آنها باید 
توجیه بشوند. باید دشمن را بشناسند. با 
همه این مشکلاتی که داریم تعجب می کنم 
چرا در دانشگاه ها و آموزش و پرورش درسی 
با عنوان دشمن شناسی نباید داشته باشیم. 
بیش از ۳۰۰ نفر در این دو ماه کشته و شهید 
شدند، چون دشمن را از خودی تشخیص 
ندادیم«. برخی آمارها هم قابل تامل بود 
به عنوان نمونه حسین صفارهرندی، وزیر 
ارشاد دولت احمدی نژاد 16 آبان گفته بود: 
»در حالی که تاکنون ده ها نفر در جریان 
اعتراضات اخیر کشته شده اند و مسئولان 
نیز برخی را تائید کرده اند.« عضو مجمع 
کرد:  تصریح  نظام  مصلحت  تشخیص 
»ریشه و بنیان وقایع این روزها تنها در 
چنته اسرائیلی ها پیدا می شود و حادثه 
وحشتناک چند روز گذشته در مسیر 
کرج نیز نتیجه همین آموزش ها بود. در 
شرایطی که در ۵۰ روز گذشته ۴۰ درصد 
آشوب های کشور در تهران رخ داده، حتی 
یک نفر از اغتشاشگران در صحنه های 
آشوب و اغتشاش کشته نشده اند، اما 
تنها در همین تهران هفت نفر از پلیس 
و بسیج و مردم عادی در این صحنه ها به 
شهادت رسیده اند.« تااینکه دیروز شورای 
امنیت کشور اعلام کرد بررسی های مراجع 
ذی ربط نشان می دهد: در نتیجه مجموع 
آشوبگری های یاد شده تاکنون بالغ بر ۲۰۰ 
نفر جان خود را از دست داده اند که می توان 
آنها را به اقسام: شهدای امنیت، شهدای 
مردمی  در اقدامات تروریستی، افراد بی گناه 
گروهک ها،  کشته سازی  پروژه  قربانی 
مردم بیگناهی که در شرایط بهم ریختگی 
امنیتی جان باخته اند، اغتشاشگران و نیز 
عناصر ضدانقلاب مسلح عضو گروهک های 

تجزیه طلب، تفکیک نمود.«
 هیچ اقدام مستقیمی  منجر به فوت 

خانم امینی نشد
 در این اطلاعیه آمده است: در شرایطی 
که کشور به آرامش سیاسی، خنثی سازی 
تحریم ها و ثبات اقتصادی پس از طرح بزرگ 
هدفمندسازی ارز ترجیحی رسیده و دولت 
برای مواجهه با ریشه های نارضایتی های 
اجتماعی- اقتصادی در حوزه های مسکن، 
اشتغال، حاشیه نشینی، آسیب های اجتماعی 
و ... ناشی از سیاستگذاری های غلط توسعه 
در دهه های گذشته آماده می شد، دشمن با 
ناامیدی از راهبرد فشار حداکثری به جنگ 
ترکیبی روی آورد. فوت تاثر برانگیز خانم 
»مهسا امینی« پس از حضور در واحد پلیس 
امنیت اخلاقی تهران مورخ ۲۵ شهریور 
باعث شد تا دشمن، طراحی پیچیده خود 
در جنگ ترکیبی که بنا بود به بهانه های 
مختلف آغاز شود را تسریع و با شتاب اجرایی 
نماید. لذا هرچند گزارش های رسمی  سازمان 
پزشکی قانونی، مجلس شورای اسلامی، 
فراجا و همچنین نظرات کارشناسی پزشکان 
متعهد کشور نشان می داد که؛ هیچ اقدام 
مستقیمی  از سوی عوامل انتظامی  منجر به 
فوت خانم امینی نشده است، اما اغتشاش 
به این بهانه آغاز و اساسا موضوع متوفی 
به فراموشی سپرده شد. شورای امنیت 
کشور، اعلام می دارد: گرچه رخدادهای 
اخیر زمینه را برای هجمه تروریست های 
رسانه ای، تجزیه طلبان، و برخی جریانات 
معاند سیاسی جهت به بیراهه بردن مطالبات 
واقعی مردم فراهم کرده است، لیکن این شورا 
به ملت فهیم و بصیر ایران که در مدت اخیر 
ناامنی های اجتماعی و انواع تخریب گستره 
روانی را تحمل کرده، اما نسبت به مسیر امام 
و رهبری و راه روشن پیشرفت و عدالت در 
گام دوم انقلاب اسلامی  تردیدی به خود راه 
ندادند و همچنین تسلیت به خانواده های 
شهدای حافظ وطن و امنیت و جانباختگان 
بیگناهی که مظلومانه قربانی اغتشاش ها 
و  همدلی  با  می دهد؛  اطمینان  شدند، 
همکاری آحاد مردم، وظیفه خود را در ایجاد 
امنیت، آرامش و ثبات در کشور قاطع تر از 
گذشته صورت خواهد داد. فرزندان ملت 
در نهادهای امنیتی و انتظامی  با تمام توان 
و اراده راسخ اجازه نخواهند داد تا عده ای 
آشوبگر با حمایت دستگاه های اطلاعاتی 
بیگانه، بیش از این امنیت عمومی  جامعه را 
به خطر بیندازند. لذا با هرگونه اخلال در نظم 
عمومی  و تجمع غیرقانونی در هر سطحی و 
مکانی برخورد قاطع و بدون اغماض صورت 

خواهد گرفت. 

 آرمان  ملی– مطهره شفیعی: رئیس شورای مرکزی حزب 
موتلفه گفت: اصولگرایان نسبت به کوتاهی های صورت گرفته از 
نظر فرهنگی، سهل انگاری ها و تاخیرهایی که در برخورد با مفاسد 
رخ داده، احساس مسئولیت می کنند و به دنبال جبران مافات 
هستند آن هم با بهترین بهره برداری از هماهنگی بینشی که بین 
دولت و مجلس وجود دارد. مصطفی میرسلیم که چندی پیش 
خبر دستگیری پسرش به اتهام همکاری با منافقین اعلام شد،  
در واکنش به حواشی پیرامون زندگی اش اظهارکرد: هیچگاه در 
امور شخصی ادعای عصمت نداشته  و از تذکر مشفقانه دیگران هم 
استقبال کرده  به ویژه وقتی برادرانه و بدون قصد تخریب بیان شود. 
وی می گوید: »آنچه در دو ماه گذشته رخ داده، کمتر به صورت انتقاد 
و اعتراض بوده و بیشتر هنجارشکنی و آشوبگری و تخریب مشاهده 
شده است. کسانی که پشت این وقایع هستند، خیرخواه ما نیستند 
بلکه به دنبال جلوگیری از اصلاح کاستی ها و برطرف کردن مفاسد 
و درصدد ممانعت از پیشرفت کشور و عدم تحقق آرمان های مصرح 

در قانون اساسی اند.« 
 ادعایی ناهماهنگ با واقعیت 

شاید پذیرش این ادعا که اصولگرایان یکی از مسببان اعتراضات 
اخیر بودند، دشوار باشد! این تقصیر مربوط به روزی نیست که 
اعتراضات آغاز شد بلکه به مواضع و سیاست های این جریان 
در سال های گذشته بازمی گردد که در سالجاری نمایان شد. آیا 
اصولگرایان در عرصه فرهنگی موفق بودند؟ بی تردید خودشان به 
چند جشنواره و راهپیمایی اشاره کرده و نمره قبولی به خودشان 
می دهند اما افکار عمومی بارها نمره منفی به عملکرد فرهنگی 
این طیف دادند از جمله وقتی مشاهده کردند محمدعلی رامین 
افراد بدحجاب را مورد تخطئه قرار داد اما پسرش با مهناز افشار 
ازدواج کرد و دخترش تصاویر بدون حجاب خودش در آلمان را 
منتشر کرد. وقتی دولت احمدی نژاد بر سر کار آمد و وانمود کرد 
به اصول اسلامی پایبند است اما در کشور امارات در کنار دختران 
بی حجاب عکس انداخت. اصولگرایان زمانی باختند که پیش از هر 
اقدامی به سرنوشتش فکر نکردند. مانند حمایت از احمدی نژاد و 
سپس سبقت گرفتن در اعلام برائت از او! هراس داشتند نسبت 
به نزدیکان احمدی نژاد هشدار بدهند تا کار به جایی رسید که  
مشایی  با اتهام دایر بر اجتماع و تبانی برای ارتکاب جرم علیه 
امنیت ملی مطابق ماده 61۰ قانون مجازات اسلامی به ۵ سال 
حبس محکوم شد. اشتباه دیگر جریان اصولگرایی عدم توجه به 
عقلای قوم مانند ناطق نوری و لاریجانی و... بود. اصولگرایان امروز 
فهمیدند که باید صدای مردم را شنید تا  جایی که محمدرضا 
باهنر در جایگاه دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین می گوید: 
»در جایی که مردم اعتراض دارند باید مسیری برای اعلام این 
اعتراض به شکل قانونی فراهم شود چراکه این بیان اعتراض حق 
مردم است و نباید اجازه داد که اغتشاشگران فضا را بهم بریزنند.« 
جالب اینجاست که برخی اصولگرایان تنها در اندیشه تطهیر خود 
و خانواده از مشکلات فرهنگی هستند و اشکالات دیگران را غیر 
قابل جبران می دانند مانند میر سلیم . او در پاسخ به این سوال 
ایسنا که بعداز ورود شما به مجلس،  حواشی بسیاری درباره شما به 
خصوص زندگی شخصی تان مطرح شده است؛ چه پاسخی برای 
این حواشی و مسائل مطرح شده دارید؟ بیان داشت: »سه نکته در 
این باره قابل ذکر است؛ اول اینکه تعداد معصومان محدود است و 

ما انسان ها نمی توانیم ادعای عصمت داشته باشیم چه خودمان 
و چه وابستگانمان. سعی همه ما باید بر این باشد که نواقص و 
خطاهای خود را برطرف و جبران کنیم و از نصیحت دیگران 
رنجیده خاطر نشویم بلکه استقبال کنیم. دوم این که آبروریزی از 
مومن مجاز نیست و ما نباید برخی از روش هایی که در غرب رایج 
است را ملاک عمل خود قرار دهیم و در این باب باید قواعد اسلامی 
امر به معروف و نهی از منکر مراعات شود. نکته سوم این بوده که 
یکی از راه هایی که بدخواهان برای تضعیف نظام تعقیب کرده و 

می کنند، هتک حیثیت است.«
 اختلافات تمام شدنی نیست

 اصولگرایان در این دوره بازهم نتوانستند همسو باشند و تغییر 
برای این جریان آسان نیست به عنوان نمونه علم الهدی در نماز 
جمعه گفته بود: »اینهایی که روسری از سر برمی دارند و برای 
رضایت آمریکا کشف حجاب می کنند، بدانند که آمریکا به آنان به 
چشم همان روسپی های کودتای ۲۸ مرداد نگاه می کند. آیا راضی 
هستید که عفت خود را رها کنید تا آمریکا خوشش بیاید؟« و پس 
از آن مهدی فضائلی، عضو دفتر نشر آثار رهبر انقلاب خطاب به 
حجت الاسلام علم الهدی امام جمعه مشهد این توئیت را منتشر 
کرد: »جناب آقای علم الهدی! اینکه دولتمردان منحط آمریکا به 
زنان ما ولو متأسفانه بی حجاب، چگونه نگاه می کنند مهم نیست، 
مهم نگاه امثال جنابعالی است. یادآور می شوم که مقام معظم 
رهبری به ائمه جمعه رفتار پدرانه با »همه« را توصیه و چند بار 

تکرار فرمودند.«
 تقصیر اصلاح طلبان است 

 نکته قابل تامل آنجاست که برخی اصولگرایان برای کمرنگ 
کردن نقش طیف خودشان در مشکلات کشور به رقیب می تازند 
مانند میرسلیم که دیروز گفت:»احزاب مشهور به اصلاح طلبی، 
اغلب گرایش های سازشکارانه خود را نسبت به آمریکا علنی کرده 
و فکر کرده اند از فرصتی که با آشوب ها به دست آمده، می توانند 
به صورت ویژه عدم کارآیی سال های گذشته خود را جبران 
کرده و پایگاهی در میان مردم برای خود بسازند. تحلیل های 
آنها عمدتا توجیه کننده سازش با آمریکاست و هیچ حرف نویی 
در موضع گیری های آنها پیدا نمی شود؛ آنها بیشتر به دنبال 

فرصت طلبی هستند.«

 »آرمان ملی« ضرورت بازگشت به قانون اساسی را بررسی می کند:

 اجرا؛ اصلاح یا تغییر؟
         عماد افروغ:از قانون اساسی دور شده ایم

         محمود صادقی در گفت وگو با »آرمان ملی«:اصول قانون اساسی اجرا شود، نیاز به اصلاح نیست

  آرمان ملی- حمید شجاعی: شرایط جامعه 
و شیب تند تغییرات طی سال ها و دهه  های گذشته 
تاکنون موجب شده تا جامعه نسبت به دیروز خود 
مطالبات و خواسته های به مراتب تازه تری داشته 
باشد و در راستای این خواسته های خود نیز به 
مطالبه گری برخیزد. هر چند که به قرائت بسیاری 
مطالبات پیش از این مردم نیز در میانه رفت و آمد 
دولت های مختلف گم شده و صرفا شعار تحقق 
مطالبات مردم به زبان رانده شد؛ اما در عمل و اجرا 
خبری از تحقق مطالبات مردم نشد. با این حال 
امروز شرایط نسبت به دیروز تغییر کرده و با تغییر 
نسلی صورت گرفته و با حضور دهه هشتادی ها 
به عنوان نسل جدید و مطالبه گری آنها مانند دهه 
شصتی ها یا بعضا دهه هفتادی ها در مقابل عدم 
تحقق خواسته های خود سکوت نمی  کنند؛ بلکه 
به مطالبه گری از دولت و حاکمیت می پردازند. از 
طرفی اگر تغییر نسلی صورت گرفته را نیز در نظر 
نگیریم جامعه و نیازهایش تغییر کرده و بر این مبنا 
این امری طبیعی است که دولت و حاکمیت این 
تغییرات را پذیرفته و در راستای احصا و مرتفع 
ساختن آنها گام بردارند. چه اینکه امروز ۳۳ سال 
از آخرین بازنگری در قانون اساسی گذشته و بنا 
به قرائت بسیاری از کارشناسان امروز حقوقدانان 
با توجه به تغییر شرایط در جامعه حتی می توان 
دوباره در قانون اساسی بازنگری کرد. قانون 
اساسی که گفته می شود هر 1۰ سال می تواند 
مورد بازنگری قرار گیرد. با این حال بسیاری 
معتقدند که در شرایط فعلی همین قانون اساسی 
موجود نیز در نوع خود از اصول بسیار مترقی و 
پیشرفته ای برخوردار است و ظرفیت های مغفول 
مانده ای دارد که اگر به اجرای بدون کم و کاست از 
آن پرداخته شود بسیاری از مشکلات و مطالبات 

جامعه حل وفصل خواهد شد. نکته اینجاست که 
برخی اساسا هر نوع صحبت از قانون اساسی، 
اجرا  یا حتی بازنگری در این قانون را برنمی تابند و 
اصرار دارند که در وضع فعلی هیچ مشکلی وجود 
ندارد و نیازی به اصلاح و تغییر هم نیست.  در 
حالی که خود مقاماتی چون رئیس مجلس نیز از 
لزوم اصلاح و تغییر می گوید. آنچه مسلم است 
اجرای قانون اساسی بدون تفسیر در حوز ه های 
مختلف ناجی بسیاری از مشکلات است و اگر 
هم دیده شد که برخی اصول یا اصول از آن نیاز 
به اصلاح یا به روزآمد کردن دارد می توان در این 
راستا نیز قدم برداشت. قدر مسلم قانون اساسی 
اگر به طور صحیح اجرا  و به آن عمل شود. هیچ 

بن بستی ندارد.
 مهم ترین وجه قانون اساسی بیان رابطه 

بین دولت و ملت است
 دبیرکل انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه ها در 
خصوص اصلاح و اجرای قانون اساسی اظهارداشت: 
قانون اساسی میثاق و قراردادی میان مردم و 
حاکمیت است که از یک سو مبین ساختار سیاسی 
و ارکان حاکمیت است و قوای ۳گانه را تعریف 

می کند و شیوه حکمرانی در آن مطرح شده و از 
سوی دیگر شاید مهم ترین وجه قانون اساسی بیان 
رابطه بین دولت و ملت است و مهم ترین ره آورد 
قانون های اساسی در دنیا این است که رفتار 
حاکمیت را در قالب یک چارچوب قانونی محدود 
کند و حدود و ثغور  اختیارات حاکمیت معلوم 
باشد. محمود صادقی به »آرمان ملی« گفت:  در 
حقیقت کار اصلی قانون اساسی مشروط کردن 
قدرت حاکمیت در قانون و تعیین حقوق اساسی 
مردم از قبیل حق مشارکت در قدرت سیاسی از 
طریق انتخابات و اینکه مردم چه میزان می توانند 
در ساختن قوای سه گانه نقش داشته باشند. 
نماینده تهران در مجلس دهم در خصوص تاثیر 
اجرای اصول قانون اساسی بر جامعه و ایجاد 
رضایت در جامعه بیان کرد: اگر اصول قانون 
اساسی اجرا شوند و به خصوص اصول مربوط به 
جمهوریت نظام و بخش مردم سالاری، انتخابات 
رقابتی، آزادی های اساسی مثل آزادی بیان، آزادی 
مطبوعات، توزیع عادلانه امکانات و عدم تبعیض که 
به ویژه در اصل سوم قانون اساسی بند سوم و خیلی 
از اصول دیگر منعکس شده و هم بحث معیشتی، 

گزینشی، استخدامی و فرهنگی که در  برخی 
حوزه ها یک تبعیضی ایجاد شده اگر اصل مساوات  
اجرا شود. ثانیا در حوزه سیاسی هم اصول تامین 

شود عملا نیازی به اصلاح قانون اساسی نداریم. 
  قانون اساسی باید اصلاح شود

 یک جامعه شناس در ضرورت تغییر و اصلاح 
در قانون اساسی  اظهارداشت: نگاهم این است 
که قانون اساسی باید اصلاح شود. عماد افروغ 
گفت: مقاله ای به نام »چالش های عمده انقلاب 
اسلامی« دارم که در آن دو چالش را ذکر کرده ام 
که یکی از این چالش ها فقدان مدیریت منظومه ای 
و دیگری فقدان مدیریت فقهی به روز و برپایه توجه 
به شرایط متحول زمانی و مکانی و یا به عبارتی 
دیالکتیک دین و جامعه و مبتنی بر اندیشه های 
فقهی- سیاسی امام است. این استاد دانشگاه بیان 
کرد:  به علاوه ما از قانون اساسی دور شده ایم، 
بحث زمینه سازی برای اشتغال، بحث آموزش 
رایگان، فصل سوم قانون اساسی و اصل بیست و 
هفتم و ... در قانون اساسی آمده است که اقتصاد 
وسیله است. دقت کنید این به معنی بی توجهی 
به اقتصاد و معیشت نباید تعبیر و تفسیر شود. 
این بدان معناست که مردم باید از حداقل های 
معیشت و رفاه آبرومندانه برخوردار باشند تا با 
فراغ بال به شکوفایی فرهنگی و سیاسی خود 
بپردازند. به هرحال نباید به تغییر قانون اساسی 
به مثابه یک تابو نگاه کرد. می گویند قانون فرع بر 
عدل و عدل فرع بر حق است. لذا قانونی که از آن 
بوی عدل و حق به مشام نرسد شایسته تغییر است. 
نماینده سابق مجلس عنوان کرد:  قانون اساسی 
بر پایه ضرورت توجه به دیالکتیک دلیل و علت 
باید تغییراتی داشته باشد. عده ای هم نشسته اند 
و درباره تغییر آن هم اندیشی می کنند. اما، اینکه 
خودداری کنند از تغییر آن بنده چنین چیزی 
ندیدم. افروغ تصریح کرد: اما تا چیزی متراکم نشود 
و قابل قبول نباشد، نمی تواند تغییری را رقم بزند. 
همچنین تغییر قانون اساسی سازوکار خود را دارد 
و رهبری باید دستور تغییر قانون اساسی را بدهند 
تا جمعی شکل گرفته و درباره تغییر برخی مفاد 

آن پیشنهادات خود را طرح کنند. 

 انتقاد عضو ارشد موتلفه از اصولگرایان: 

نسبتبههنجارشکنیهابهتزدهشدهاید
      سهم رفقای میرسلیم در اعتراضات اخیر!

     یکشنبه 
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  رئیسی اهل تعامل 
و گفت وگو است

    

 حالا دانشجویان مسموم 

  یاران قالیباف چندان سخن نمی گویند و خودشان را درگیر 
اعتراضات نمی کنند. روزگذشته اما مهدی محمدی، مشاور 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در حساب 
کاربری خود در توئیتر نوشت: از شعار »زن و زندگی و آزادی«، 
رسیده اند به تلاش برای مسموم کردن دانشجویان و تهدید 
کامیون داران میان جاده. باخت خواهی و تحریم خواهی هم معلوم 
ختم به دعوت از آمریکا برای حمله به ایران می شود. از اقبال 
بلندماست که همه اینها پیش چشم ملت ایران رخ می دهد. به 
گزارش اعتمادآنلاین، گفتنی است که در روزهای اخیر تعدادی 
از دانشجویان در چند دانشگاه تهران و شهرستان ها، دچار 
مسمومیت غذایی شده اند که هنوز علت آن مشخص نشده است.

 انتقادات به دولت رئیسی افزایش پیدا کرده است. نماینده 
و  تعامل  اهل  رئیسی  آقای  می گوید:  مجلس  اصولگرای 
گفت وگوست، حرف مردم و نمایندگان را می شنود و این تغییراتی 
که دارد انجام می شود مانند وزارت کار و وزارت راه در همین 
جهت است و ممکن است برخی تغییرات دیگر هم انجام شود که 
در اثر همین شنیدن صدای نقدهاست. جلیل رحیمی جهان آبادی 
افزود: تغییرات در یکی دو وزارتخانه دیگر و بعضی از استانداران 
می تواند در دستورکار باشد، برخی از استانداران آقای رئیسی واقعا 
ضعیف هستند. به مفهوم واقعی کلمه و اگر اینها را تغییر ندهند، 
فشار روی دولت زیاد می شود. به نظر من دولت دارد در انجام 

وعده های خود ضعیف ظاهر می شود. 

 سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها گفت: در هر 
مقطعی دانشگاه می تواند صدای واقعی مردم باشد و در برابر خوی 
استکباری دشمنان بایستد. علی حدادی با تاکید بر ضرورت احیای 
فعالیت های تشکیلاتی در دانشگاه ها و تاثیر آن بر فضای سیاست 
داخلی کشور، بیان کرد: نکته مهم و اساسی این است که در شالوده 
اصلی پیروزی انقلاب اسلامی دانشجویان ما اثر گذار بوده اند و 
مشارکت داشتند و در طول تاریخ کشور نیز دانشگاه ها نقش پررنگی 
ایفا کرده اند، پویایی دانشگاه های ما بر پایه مشارکت در کنار مردم 
بوده است. شعارهای جهانی انقلاب اسلامی در کف جامعه تبلور پیدا 
کرده و مطالبه گر اصلی کف جامعه نیز دانشجویان هستند که با نگاه 

درست و جامع می توانند مطالبات را دنبال کنند. 

  دانشگاه همواره 
 صدای واقعی 

مردم بوده است 


